
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA COMUNALI RELATIVI 
ALL’UFFICIO TECNICO, ALLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO ED 
ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DUE del mese di MAGGIO alle ore 19:00 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale.  

Fatto l’appello risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con 
Decreto Sindacale n. 4 in data 18 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “AGGIORNAMENTO DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA COMUNALI RELATIVI ALL’UFFICIO TECNICO, ALLA COMMISSIONE 
LOCALE PER IL PAESAGGIO ED ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le precedenti Deliberazioni della Giunta Comunale, in ultimo la n° 08 del 
14.03.2013, esecutive, con cui sono stati stabiliti ed aggiornati i diritti di segreteria di cui all’art.16, 
comma 10, del D.L. 17.03.1992; 
VISTO l’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993, n° 8 convertito con modificazioni in Legge 
19.03.1993, n° 68; 
VISTO ALTRESI’ il comma 19 dell’art. 4 del D.L. 05.10.1993, n° 398, convertito con modificazioni 
alla Legge 04.12.1993, n° 493, come sostituito dall’art. 2, comma 60, della Legge 23.12.1994, n° 
662, che recita: <<Al comma 10 dell’art. 10 del D.L. 18.01.1993, convertito con modificazioni dalla 
Legge 19.03.1993, n° 68, la lettera c) sostituita dalla seguente: “c) Autorizzazione Edilizia, nonché 
Denuncia di Inizio Attività, ad esclusione di quella per l’eliminazione delle barriere architettoniche, 
da un valore minimo di £. 50.000 ad un valore massimo di £. 150.000. Tali importi sono soggetti ad 
aggiornamento biennale in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati”.>> così come successivamente modificato dal comma 43 dell’art. 1 
della Legge 30.12.2004, n° 311 che sostituisce l’importo di £. 50.000 con l’importo di €. 51,65 e 
l’importo di £. 150.000 con l’importo di €. 516,46; 
DATO ATTO che la definizione degli interventi edilizi è stata interamente ristabilita dall’art. 3 del 
D.P.R. 06.06.2001, n° 380 e s.m. ed i. e che occorre provvedere alla definizione dei diritti correlati 
alla gestione di tutte le pratiche gestite tramite lo Sportello Unico per le Attività Produttive e/o 
soggette a parere della Commissione Locale per il Paesaggio; 
CONSIDERATO che appare opportuno e necessario intervenire sul tariffario in questione al fine di 
adeguare le tariffe stesse ai costi reali che l’Ente sopporta per la produzione richiesta dall’utenza e 
per garantire il pareggio di Bilancio adeguando i ricavi ai costi; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO Lo Statuto Comunale; 
UDITA la relazione del Sindaco; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
contabile; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m. ed i.; 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 

 
D E L I B E R A 

 
1. di STABILIRE che i Diritti di Segreteria di cui all’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993, n° 8 

convertito con modificazioni in Legge 19.03.1993, n° 68, vengono applicati come segue: 
 

a) Certificati di Destinazione Urbanistica previsti dall’art. 30, comma 2, del D.P.R. 380/2001 e s.m. ed i.: 
 a1) fino a cinque particelle catastali: €. 30,00 
 a2) oltre le cinque particelle: €. 50,00 
     

b) Certificazioni e attestazioni in materia urbanistico edilizia comprese eventuali attestazioni di idoneità 
alloggiative e/o agibilità e Segnalazioni Certificate di Agibilità: 

 b1) tutte: €. 40,00 
     



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

c) Autorizzazioni:   
 c1) allo scarico di acque reflue domestiche non recapitanti in pubblica fognatura €. 80,00 
 c2) per interventi in zona soggetta a vincolo idrogeologico  €. 80,00 
 c3) paesaggistico – ambientali €. 120,00 
    

d) Pareri richiesti alla Commissione Locale per il Paesaggio (qualora non comportino il 
rilascio di autorizzazione) €. 80,00 

    
e) Istanze per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di cui all’art. 30 della 

Legge 05.08.1978, n° 457 e s.m. ed i. e per la lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 
della Legge 10.08.1942, n° 1150 e s.m. ed i.: €. 200,00 

    
f) Comunicazioni di Inizio Lavori Asseverate €. 40,00 

     

g) Permessi di Costruire di cui all’art. 10 ovvero Segnalazioni di Inizio Attività di cui agli artt. 22-23, del 
D.P.R. 06.06.2001, n° 380 e s.m. ed i., con esclusione di quelle finalizzate all’eliminazione delle 
barriere architettoniche: 

 g1) per interventi non riconducibili all’elenco di cui agli art. 6 e 10 del D.P.R. 
06.06.2001, n° 380 e s.m. ed i., previsti al primo ed al secondo comma dell’art. 22: €. 80,00 

 g2) varianti nei casi di cui al secondo e terzo comma dell’art. 22: €. 80,00 
 g3) per interventi di ristrutturazione edilizia previsti al primo comma, lettera “c” dell’art. 

10 ovvero al primo comma, lettera “a” dell’art. 23, che: 
  

  g3.1) non comportano aumento o recupero di volumetria: €. 120,00 

 
 

g3.2) aumento o recupero di volumetria sino a mc. 250 o aumento di superficie 
sino a mq. 50 (compresi i produttivi): €. 160,00 

 
 

g3.3) aumento o recupero di volumetria oltre i mc. 250 o aumento di superficie 
oltre i mq. 50 (compresi i produttivi): €. 240,00 

 g4) per interventi di nuova costruzione o di ristrutturazione urbanistica previsti al primo 
comma, lettere “a” e “b” dell’art. 10 ovvero al primo comma, lettere “b” e “c” dell’art. 
23, secondo il parametro da utilizzare per la determinazione del contributo di 
costruzione: 

  

 
 

g4.1) nuove costruzioni non definibili in termini di volume o superficie ovvero di 
fabbricati pertinenziali: €. 120,00 

  g4.2) sino a mc. 500 o fino a mq. 200: €. 240,00 
  g4.3) oltre i mc. 500 od oltre i mq. 200 fino a mq. 1000: €. 360,00 

  g4.4) oltre i mq. 1000: €. 480,00 

 
2. di STABILIRE che i Diritti di Segreteria per le pratiche gestite ai sensi del D.P.R. 160/2010 

dallo Sportello Unico per le Attività Produttive, vengono applicati come segue: 
 

h) Diritti aggiuntivi per ogni procedimento avviato relativo alle sole pratiche edilizie: 

 h1) Pratiche rientranti nell’ambito del procedimento automatizzato: €. 60,00 

 h2) Pratiche rientranti nell’ambito del procedimento ordinario: €. 120,00 

 
h3) 

Pratiche rientranti nell’ambito del procedimento ordinario per le quali viene richiesta 
dal proponente l’attivazione della procedura mediante Conferenza dei Servizi: €. 200,00 

i) Diritti per ogni procedimento avviato relativo alle sole pratiche amministrative e/o di commercio: 

 i1) Tutti i casi e comunicazioni relative all’esercizio delle attività produttive non 
ricompresi nelle successive tipologie: €. 30,00 

 i2) Esercizio dell’attività - SCIA per apertura e/o sub-ingresso: €. 50,00 

 i3) Esercizio dell’attività commerciali in medie e grandi strutture di vendita: €. 100,00 

 
3. di DARE ATTO che i diritti di cui sopra saranno riscossi a mezzo di versamento su C/C 

postale e/o bancario intestato al questo Comune, indicando nella causale “Diritti di Segreteria”; 
 

4. di DARE ATTO che le entrate di cui sopra saranno incassate in specifici capitoli del Bilancio di 
Previsione. 

 
***************************************************************************************** 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 02/05/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


